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Kl. 13:39 
Formanden: 
Tak til hr. Bjarne Laustsen. 

Så er det fru Pernille Vigsø Bagge med 
spørgsmål til undervisningsministeren. 

Kl. 13:39 
Spm. nr. US 96 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Ja tak. Vi her i Folketinget er simpelt hen snart 
nødt til at have en bredere snak om, hvad vi skal 
gøre for at sikre de fysiske forhold i folkeskolen 
bedre vilkår, for det står rigtig skidt til derude. 
Vi taler stadig væk om nedslidte møbler, ned- 
slidte materialer, uhumske toiletter og et rigtig 
dårligt indeklima. 

DTU har lavet en undersøgelse, der viser, at 
indlæringsevnen falder med op til 15 pet., når 
der er et dårligt indeklima i folkeskolerne. Vores 
statsminister har endda været ude at sige på sin 
blog, at vi ikke kan byde vores børn, at de skal 
gå i nedslidte skoler med utidssvarende klasse- 
lokaler, dårligt indeklima og uhumske toiletter. 

Nu synes jeg bare, at vi skal lade den øverst 
ansvarlige minister, nemlig undervisningsmini- 
steren, fortælle, hvad det er, vi skal gøre ved det 
her, inden vi i Folketinget på et tidspunkt tager 
en bredere debat om det, for nu skal der ske no- 
get på det her område. 

Hvad er det, undervisningsministeren har 
tænkt sig at gøre nu i forbindelse med de her 
forhold, som vi bliver ved med at høre om? 

Kl. 13:40 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:40 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg synes, det nye store folkelige, frembrusende 
SF skal tage sig en grundig debat om, hvorvidt 
man ønsker kommuner og kommunalt selvsty- 
re, eller man ikke gør det. For gang på gang hø- 
rer jeg her i salen SF'ere kræve ting, som er klare 
kommunale anliggender, af regeringen. 

Når vi har sagt, at vi gerne vil samarbejde 
med kommunerne om opretning af visse ned- 
slidte forhold på skolerne, så er det ikke noget, 
vi gør af lyst. Det er, fordi vi synes, der er nogle 
opgaver, der ikke er blevet løst tilfredsstillende. 
Så synes vi ikke, vi helt vil fraskrive os, at vi kan 
hjælpe. 

Men vi vil gerne samtidig sætte en tyk streg 
under, at vi ikke synes, det er rimeligt, hvis det 
bliver sådan, at kommuner, der prioriterer rig- 

tigt og sørger for, at skolerne er velholdte, at der 
er bøger til eleverne osv. og til gengæld har lidt 
større klasser, ikke skal have noget, mens de 
kommuner, som lader tingene sejle i skolerne 
med for små klasser og med for store udgifter på 
forskellige felter og lader skolerne forfalde, så 
skal have hjælp til at reparere skolerne. Det er da 
ikke rimeligt. Det er i meget høj grad sådan, som 
jeg har beskrevet, det forholder sig. 

Der er jo ikke tale om, at det er de dyre skole- 
væsener, som har fine skoler, og de billige skole- 
væsener, som har nedslidte skoler. Det er der 
ikke tale om. Det har næsten ikke noget med be- 
villingsniveauet at gøre. Det har noget med poli- 
tikernes og ledelsernes dygtighed at gøre, om de 
forstår at prioritere langsigtet og ikke bare lader 
tingene sejle, så man får for små klasser og der- 
med for store udgifter. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 13:41 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Nu får ministeren det til at lyde, som om kom- 
munerne bruger penge på at asfaltere fortovene 
med guld, at hænge guldæbler i træer og lygte- 
pæle osv. Det er jo sådan, at de kommunale op- 
gaver ligger fuldstændig fast, og det er det, de 
kommunale budgetter går til; men vi har haft en 
regering, der systematisk siden 2001 har udsul- 
tet kommunerne økonomisk ved at indføre et 
skattestop og et vækststop, så de kommuner, der 
har penge, ikke engang må have lov til at bruge 
dem på skolerenovering. Og det er jo sandhe- 
den. 

Men lad os da ikke afspore emnet, for emnet 
er, at der sidder folkeskoleelever i de danske fol- 
keskoler overalt i landet med -  og jeg citerer 
igen fra statsministerens blog -  utidssvarende 
klasselokaler, nedslidte skoler og dårligt indekli- 
ma foruden uhumske toiletter. 

Selv statsministeren mener, at det er et kæm- 
peproblem, som der skal gøres noget ved, og 
Venstre stod under valgkampen og slyngede om 
sig med 50 mia. kr. her og 50 mia. kr. der. Så sy- 
nes jeg, at det da er vanvittigt at køre det over på 
det kommunale selvstyre, når selv regeringen 
anerkender, at kommunerne ikke har råd til at 
løfte den her opgave. 

Jeg synes, det er pinligt, at den øverst ansvar- 
lige minister ikke har lyst til at give et konkret 
bud på, hvad han vil gøre for at sikre de danske 
skoleelever ordentlige undervisningsforhold, 


